



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017

Ata de Registro de Preços nº 003/2017 para aquisição de gêneros alimentícios conforme resultado do Pregão Presencial nº 004/2017, que celebram a Prefeitura Municipal de Pirai e as empresa(s) abaixo identificada(s):

O Município de Pirai, CNPJ-MF sob o nº 29.141.322/0001-32, com sede à Praça Getúlio Vargas, S/nº - Centro - Pirai/RJ, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal - Luiz Antonio da Silva Neves, portador da Carteira de Identidade nº 048514988, emitida pelo Instituto Félix Pacheco, residente à Rua Anibal da Costa, 56 - Centro - Pirai - RJ e, a(s) empresa(s) Vinaque Comércio de alimentos Ltda inscrita no C.N.P.J. nº 73.752.081/0001-50 com sede na Rua Honduras, nº 105 - Vila Americana - Volta Redonda/RJ, representada neste ato pelo Sr. Roberto Alexandre Baylão, portador da Carteira de Identidade nº: 06030654-5, expedida pelo Detran/RJ e C.P.F. nº: 757.732.877-49, J.J.R. Franco Junior inscrita no C.N.P.J. nº 04.587.568/0001-01 com sede à Rua coronel Ribeiro Sobrinho, nº 100 - Centro - Arrozal - Pirai/RJ, representada neste ato pelo Sr. José Juarez Reis Franco Junior, portador da Carteira de Identidade nº: 10870421-4 expedida pelo IFP/RJ e C.P.F. nº: 081.604.277-27 e Matmalap Representações Comércio Importação e Exportação Ltda inscrita no C.N.P.J. nº 00.429.972/0001-04 com sede à Rua Montevidéu, 1297 - Loja K - Penha - Rio de Janeiro/RJ, representada neste ato pela Srª Jean Anete Nunes ded Oliveira, portadora da Carteira de Identidade nº: 056431711 expedida pelo IFP/RJ e C.P.F. nº: 750.152.007-06, firmam a presente Ata de Registro de Preços, documento vinculativo, obrigacional, com características de compromisso para futura contração, conforme Pregão Presencial nº 004/2017 para aquisição de gêneros alimentícios, fundamentado nos processos administrativos nºs 17.256, 18.801, 18.921, 19.280, 19.356, 19.389, 19.712 e 19.842/2016, nos termos das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para aquisição eventual de gêneros alimentícios ao Município de Pirai, conforme exigências contidas no Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços e seus Anexos.
- 1.2 - A existência de preços registrados não obriga o Município de Pirai a adquirir os itens relacionados dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, sendo assegurado nesta hipótese, preferência ao beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, §4º, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, e art. 11, do Decreto Municipal nº 2.552, de 2006.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS



Handwritten signatures and initials in blue ink.



2.1 – Os preços a serem praticados pelos fornecedores, são aqueles ofertados na(s) proposta(s) vencedora(s) da sessão pública de Pregão de Registro de Preços nº: 004/2017 havido em 23/02/2017, nas condições abaixo:

LOTE 01						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	23614	QUILO	AÇÚCAR REFINADO PACOTE DE 1KG	Topçucar	3,16	74.620,24
002	674	FRASCO	ADOÇANTE DIETETICO, COM 100 ML	Sville	2,34	1.577,16
003	45390	QUILO	ARROZ POLIDO AGULHINHA - TIPO 1, EXTRA, GRÃO LONGO E FINO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	Jaborandi	2,46	111.659,40
004	22462	UNIDADE	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 1ª QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO AUTOMATICAMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METALIZADA COM 500GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Garoto	7,56	169.812,72
005	488	QUILO	CANJIQUELHA BRANCA - PACOTE DE 500G	Pink	2,67	1.302,96
006	30	LATA	CREME DE LEITE - LATA DE 300 GR	Quatá	4,49	134,70
007	170	UNIDADE	ERVILHA SECA, SAFRA NOVA, GRUPO II, TIPO 1, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	Karapito	3,84	652,80
008	538	LATA	FERMENTO QUÍMICO - EM PÓ, ACONDICIONADO EM LATA, EMBALAGEM ORIGINAL, COM 100G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Apti	2,37	1.275,06
009	1816	QUILO	FARINHA DE MANDIOCA - TIPO 1, TORRADA, FINA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Acigal	3,90	7.082,40
010	608	QUILO	FARINHA DE TRIGO - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO	Belarina	2,64	1.605,12





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



			DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO			
011	22512	QUILO	FEIJÃO PRETO - TIPO 1, SAFRA NOVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Papo 10	4,05	91.173,60
012	9300	QUILO	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE DETRITOS ANIMAIS, INSETOS, TERRA E PARASITAS. EMBALAGEM ATÓXICA DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, PACOTE COM 1KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	Papo 10	4,57	42.501,00
013	802	QUILO	FUBÁ DE MILHO - EXTRA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 1 KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO	Papo 10	2,13	1.708,26
014	63	LATA	LEITE CONDENSADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 395GR.	Campos do Jordão	4,72	297,36
015	48	PACOTE	MILHO DE PIPOCA, PACOTE COM 500 GRAMAS.	Karapito	2,19	105,12
016	8910	DÚZIA	OVO DE GALINHA - EXTRA, BRANCO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM UMA DUZIA, PERFAZENDO NO MINIMO 720G	Gonçalves	4,32	38.491,20
TOTAL DO LOTE 01					543.999,10	
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 02						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	864	LATA	AZEITE DE OLIVA PURO, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	Quinta do Cais	7,14	6.168,96
002	5	CAIXA	CALDO DE GALINHA EM TABLETE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM NO MINIMO 55G.	Apti	1,53	7,65
003	10	CAIXA	CALDO DE CARNE EM TABLETE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM NO MINIMO 55G.	Apti	1,23	12,30





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



004	84	LATA	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 350G, CONTENDO A DESCRICAO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO	Xavante	2,45	205,80
005	28	LATA	ERVILHA EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM LATA DE 200G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Olé	1,56	43,68
006	228	UNIDADE	MAIONESE- ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500G NO MINIMO, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Suavit	4,83	1.101,24
007	28	LATA	MILHO VERDE EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM LATA DE 200G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Aro	2,05	57,40
008	5226	UNIDADE	ÓLEO DE SOJA - REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 900ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO	Primor	3,99	20.851,74
009	400	UNIDADE	PATÊ DE PRESUNTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130GR.	Anglo	3,69	1.476,00
010	330	UNIDADE	PATÊ DE ATUM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130GR.	Anglo	3,69	1.217,70
011	370	UNIDADE	PATÊ DE FRANGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 130GR.	Anglo	3,69	1.365,30
012	250	UNIDADE	PATÊ DE CARNE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 130GR.	Anglo	3,69	922,50
013	250	UNIDADE	PATÊ DE PRESUNTO COM AZEITE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 130GR.	Anglo	3,69	922,50
014	2888	UNIDADE	POLPA DE TOMATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 520G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Stella D'Ouro	2,10	6.064,80



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAÍ



015	1221	QUILO	SAL - TIPO EXTRA, IODADO, REFINADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM 1KG, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Fino Sal	1,19	1.452,99
016	1900	UNIDADE	TEMPERO - COMPOSTO DE ALHO E SAL, SEM PIMENTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 280G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Silma	2,01	3.819,00
017	914	GARRAFA	VINAGRE DE VINHO BRANCO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 750 ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Toscano	3,18	2.906,52
TOTAL DO LOTE 02						48.596,08
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 03						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	9009	UNIDADE	ALIMENTO ACHOCOLATADO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 400G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Pontual	3,00	27.027,00
002	35145	PACOTE	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, INSTANTÂNEO, COM 26% DE GORDURA EM EMBALAGEM DE 400 GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Pontual	6,55	230.199,75
003	3745	LATA	LEITE EM PÓ, DESNATADO, ZERO DE GORDURA, INSTANTÂNEO, EMBALAGEM COM 400 GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Pontual	6,80	25.466,00
004	10	UNIDADE	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	Pontual	8,68	86,80





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



005	100	LATA	LEITE EM PO SEM LACTOSE - CASEINA, LEITE E GORDURA VEGETAL - 400GR	Pontual	31,25	3.125,00
TOTAL DO LOTE 03					285.904,55	
EMPRESA VENCEDORA: MATMALAP Representações Comércio Importação e Exportação Ltda.						

LOTE 04						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	22	PACOTE	AMIDO DE MILHO, PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 500GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Neylar	2,63	57,86
002	2062	UNIDADE	AVEIA FARINHA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 250GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Apti	1,88	3.876,56
003	134	LATA	CEREAL P/ ALIMENTAÇÃO INFANTIL, COMPOSTO DE MILHO E OUTROS NUTRIENTES, LATA 400GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	Mucilon	8,91	1.193,94
004	120	LATA	CEREAL P/ ALIMENTAÇÃO INFANTIL, COMPOSTO DE ARROZ E OUTROS NUTRIENTES, LATA 400GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	Mucilon	8,91	1.069,20
005	70	UNIDADE	CHÁ PRETO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM NO MÍNIMO 10 SAQUINHOS, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	Leão	3,30	231,00
006	70	UNIDADE	CHÁ DE MAÇÃ, ACONDICIONADO EM CAIXA COM NO MÍNIMO 10 SAQUINHOS, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	Leão	3,68	257,60
007	70	UNIDADE	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA COM 10 SAQUINHOS, PESO LÍQUIDO 10GRS, CONTENDO AINDA DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Leão	2,54	177,80



Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



008	70	UNIDADE	CHÁ DE ERVA - DOCE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM NO MÍNIMO 10 SAQUINHOS, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	Leão	2,39	167,30
009	20	PACOTE	COCO RALADO, PACOTE COM 250 GRAMAS.	Ducoco	8,44	168,80
010	20	PACOTE	CHOCOLATE GRANULADO, PACOTE COM 250 GRAMAS.	Dori	8,15	163,00
011	104	LATA	FARINHA LÁCTEA COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO, LEITE, AÇÚCAR, VITAMINAS E SAIS MINERAIS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Nutrifoods	8,69	903,76
012	1070	CAIXA	GELEIA DE MOCOTÓ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200 GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ello	2,31	2.471,70
013	780	CAIXA	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, SABORES MORANGO, UVA E FRAMBOESA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 85G, CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Apti	0,97	756,60
TOTAL DO LOTE 04						11.495,12
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 05						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	20	PACOTE	BALA MACIA, SORTIDAS, PACOTE COM 500 GRAMAS.	Dori	5,48	109,60
002	20	PACOTE	PIRULITO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Floresta	8,10	162,00
003	600	UNIDADE	BARRA DE CEREAIS LIGHT, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 25GR.	Trio	1,45	870,00
004	8000	UNIDADE	BARRA DE CEREAIS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 25GR.	Trio	1,00	8.000,00



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



005	430	UNIDADE	BISCOITO SALGADO, TIPO SALCLIC, ACONDICIONADO EM PACOTE COM NO MINIMO DE 400G, CONTENDO A DESCRICAO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO	Triunfo	4,04	1.737,20
006	15302	UNIDADE	BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 200G. CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, N° DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Ninfa	1,38	21.116,76
007	590	UNIDADE	BISCOITO AMANTEIGADO LEITE COM GOTAS DE CHOCOLATE, 0G DE GORDURA TRANS, PESO LÍQUIDO DE 400G EM EMBALAGEM MULTIPACKS COM DUPLA PROTEÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Triunfo	5,90	3.481,00
008	230	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER, SABOR MANTEIGA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400GR	Triunfo	4,03	926,90
009	580	UNIDADE	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER ACONDICIONADO EM PACOTE COM 400GR, CONTENDO N° DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	Ninfa	4,02	2.331,60
010	160	UNIDADE	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACKER, ACONDICIONADO EM PACOTE COM NO MÍNIMO DE 200G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, N° DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Triunfo	4,34	694,40
011	460	UNIDADE	BISCOITO RECHEADO, SABOR BAUNILHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 110G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.	Fofinho	1,49	685,40
012	460	UNIDADE	BISCOITO RECHEADO, SABOR CHOCOLATE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 110G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO.	Fofinho	1,49	685,40
013	840	UNIDADE	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA DE LEITE, ACONDICIONADA EM PACOTE COM NO MINIMO DE 400G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO.	Juvis	3,06	2.570,40
014	624	UNIDADE	BISCOITO WAFER, SABOR MORANGO ACONDICIONADO EM	Panco	2,35	1.466,40





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



			EMBALAGEM COM NO MINIMO 140GR			
015	624	UNIDADE	BISCOITO WAFER, SABOR DOCE DE LEITE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 140GR	Panco	2,25	1.404,00
016	114	UNIDADE	BISCOITO WAFER, SABOR LIMÃO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 140GR	Panco	2,23	254,22
017	752	UNIDADE	BISCOITO WAFER, SABOR CHOCOLATE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 140GR	Panco	2,34	1.759,68
018	500	UNIDADE	BISCOITO APERITIVO QUEIJINHO, 0G DE GORDURA TRANS, PESO LÍQUIDO 100G EM EMBALAGEM MULTIPACKS COM DUPLA PROTEÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Piraque	3,32	1.660,00
019	500	UNIDADE	BISCOITO SALGADINHO SABOR PIZZA, 0G DE GORDURA TRANS, PESO LÍQUIDO 100G EM EMBALAGEM MULTIPACKS COM DUPLA PROTEÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Piraque	3,32	1.660,00
020	500	UNIDADE	BISCOITO APERITIVO PRESUNTINHO, 0G GORDURA TRANS, PESO LIQUIDO 100G EM EMBALAGEM MULTIPACKS COM DUPLA PROTEÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Piraque	3,31	1.655,00
021	500	UNIDADE	BISCOITO APERITIVO DRINK, 0G DE GORDURA TRANS, PESO LÍQUIDO 120G EM EMBALAGEM MULTIPACKS COM DUPLA PROTEÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Piraque	3,32	1.660,00
022	1142	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MINIMO 25GR, SABOR ORIGINAL	Pit Stop	2,66	3.037,72
023	72	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MÍNIMO 25G. SABOR PRESUNTO.	Marilan	2,97	213,84
024	72	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MINIMO 25GR, SABOR PÃO NA CHAPA	Marilan	3,00	216,00
025	72	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MINIMO 25GR, SABOR CEBOLA E SALSA	Marilan	3,06	220,32





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



026	72	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM, CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MÍNIMO 25GR, SABOR PIZZA	Marilan	2,99	215,28
027	72	UNIDADE	BISCOITO SALGADO - TIPO PIT STOP, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 6 UNIDADES DE NO MÍNIMO 25 G, SABOR QUEIJO.	Marilan	3,00	216,00
028	200	UNIDADE	BISCOITO DOCE SEQUILHOS, DIVERSOS SABORES, PACOTE COM 300GR.	Marilan	5,34	1.068,00
029	15072	UNIDADE	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, ACONDICIONADO EM PACOTE COM NO MÍNIMO DE 200G, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Ninfa	1,38	20.799,36
030	220	PACOTE	PAO TIPO BISNAGUINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, COM PESO MINIMO DE 300G, CONTENDO EM MEDIA 15 A 20 UNIDADES.	Trigo Vita	4,68	1.029,60
031	220	PACOTE	PÃO DE FORMA COMUM, FATIADO, COM PESO MÍNIMO DE 500 G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO A DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Trigo Vita	4,75	1.045,00
032	360	UNIDADE	BOLO PRONTO, DIVERSOS SABORES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350GR	Panco	4,37	1.573,20
033	28	PACOTE	BATATA PALHA, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 500G, FECHADO A VÁCUO, EMBALAGEM CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Super Fritas	7,99	223,72
034	84	UNIDADE	MACARRÃO ESPAGUETE, MASSA PREPARADA COM SEMOLINA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Ninfa	2,14	179,76
035	180	UNIDADE	MACARRÃO ARGOLINHA, MASSA PREPARADA COM SEMOLINA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ninfa	2,47	444,60



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



036	100	PACOTE	MACARRÃO SEM GLÚTEN PENA, MASSA PREPARADA COM OVOS E ARROZ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ninfa	3,21	321,00
037	7072	UNIDADE	MACARRÃO TALHARIM, MASSA PREPARADA COM OVOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Ninfa	2,73	19.306,56
TOTAL DO LOTE 05						104.999,92
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 06						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	228	CAIXA	BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200ML, CONTENDO AINDA DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.	Trevinho	1,64	373,92
002	120	CAIXA	BEBIDA LÁCTEA, SABOR MORANGO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200ML, CONTENDO AINDA DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.	Trevinho	1,57	188,40
003	14140	CAIXA	LEITE NATURAL ESTERILIZADO, INTEGRAL, SEM ADITIVOS E CONSERVANTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM 1 LITRO, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Ibiturina	3,22	45.530,80
004	13310	POTE	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, CONTENDO DE 60% A 95% DE TEOR DE LIPÍDIOS, EM EMBALAGEM 500GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Doriana	3,36	44.721,60



Handwritten signature

Handwritten mark

Handwritten signature and mark



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



005	1230	POTE	MANTEIGA EXTRA, COM SAL GORDURA ANIMAL CREMOSA, CONTENDO DE 80% A 90% DE TEOR DE LIPÍDIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200GR, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Itamonte	5,33	6.555,90
006	19928	COPO	REQUEIJÃO CREMOSO ACONDICIONADO EM COPO, COM NO MÍNIMO 220G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Top Lat	3,77	75.128,56
007	50000	FRASCO	IOGURTE SABOR MORANGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 90G, CONTENDO AINDA DESCRIÇÃO COM AS CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Trevinho	0,61	30.500,00
TOTAL DO LOTE 06						202.999,18
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 07						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	51556	UNIDADE	AGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE NO MÍNIMO 200ML.	Ativa	0,46	23.715,76
002	10870	UNIDADE	AGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 500ML.	Ativa	0,89	9.674,30
003	1398	UNIDADE	REFRIGERANTE EM EMBALAGEM PET DE 2LTS - DIVERSOS SABORES	Cliper	3,60	5.032,80
004	40	UNIDADE	REFRIGERANTE DIET EM EMBALAGEM PET DE 2LTS - DIVERSOS SABORES	Cliper Zero	3,97	158,80
005	2500	UNIDADE	REFRIGERANTE EM LATA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 350ML - DIVERSOS SABORES	Skin	1,97	4.925,00
006	10650	COPO	SUCO DE GUARANÁ, COPO COM 290ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Guaraplus	0,75	7.987,50



ARK

11

12 -



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



007	1712	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, SABOR CAJU, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Tial	1,81	3.098,72
008	1358	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, SABOR GOIABA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML	Tial	1,81	2.457,98
009	1412	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, SABOR MANGA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML	Tial	2,05	2.894,60
010	1412	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, SABOR PÊSSEGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML	Tial	2,10	2.965,20
011	14240	UNIDADE	SUCO DE CAJU, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Granville	3,01	42.862,40
012	372	UNIDADE	SUCO DE MANGA, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Granville	4,14	1.540,08
013	14592	UNIDADE	SUCO DE UVA, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO DESCRIÇÃO COM AS CARACTERISTICA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Granville	3,88	56.616,96
014	1358	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, SABOR UVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML	Tial	1,77	2.403,66
015	358	UNIDADE	SUCO DE FRUTA, NO SABOR MARACUJÁ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO "TETRA PACK" COM NO MÍNIMO 200ML	Tial	1,80	644,40
016	432	UNIDADE	SUCO DE ABACAXI, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERISTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Granville	4,91	2.121,12





Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



017	252	UNIDADE	SUCO DE FRUTA SABOR CAJU, GARRAFA COM 500ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Granville	3,23	813,96
018	14452	UNIDADE	SUCO DE MARACUJÁ, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO A DESCRICAO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E PRAZO DE VALIDADE	Granville	5,67	81.942,84
019	132	UNIDADE	SUCO DE GOIABA, NATURAL, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MINIMO 500 ML, CONTENDO A DESCRICAO DO PRODUTO	Granville	4,53	597,96
020	528	PACOTE	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 10UNIDADES DE 0,100G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ice Frutt	17,32	9.144,96
021	528	PACOTE	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 10UNIDADES DE 0,100G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ice Frutt	19,00	10.032,00
022	528	PACOTE	POLPA DE FRUTA SABOR UVA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 10UNIDADES DE 0,100G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	Ice Frutt	15,47	8.168,16
TOTAL DO LOTE 07						279.799,16
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



LOTE 08						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	10160	QUILO	PEIXE (PESCADA) - CORTADO EM FILÉ, SEM PELE, SEM ESPINHA, CONGELADO, DEVENDO SER FORNECIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 5KG , CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	Bacalonor	15,62	158.699,20
TOTAL DO LOTE 08					158.699,20	
EMPRESA VENCEDORA: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.						

LOTE 09						
Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	315	QUILO	SALSICHA - FINA TIPO HOT DOG, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO APROPRIADO, RESPEITANDO AS CONDIÇÕES TÉRMICAS DO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTO.	Rica	3,80	1.197,00





002	620	QUILO	SALSICHA DE FRANGO, FINA, TIPO "HOT DOG", ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO APROPRIADO, RESPEITANDO AS CONDIÇÕES TÉRMICAS DO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	Rica	3,80	2.356,00
003	120	QUILO	CARNE BOVINA - TIPO ACÉM, SENDO A PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, À VÁCUO, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	C.Oeste	12,60	1.512,00
004	38420	QUILO	CARNE BOVINA - TIPO MIOLO DE PÁ, SENDO A PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, À VÁCUO, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	C.Oeste	12,60	484.092,00



AK

11

15



Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE PIRAI



005	38300	QUILO	CARNE BOVINA - TIPO MÚSCULO, SEM OSSO, SENDO A PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, À VÁCUO, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS	C.Oeste	12,60	482.580,00
006	2500	QUILO	FÍGADO BOVINO - SENDO A PEÇA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, À VÁCUO, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	C.Oeste	8,30	20.750,00
007	46740	QUILO	CARNE FRANGO (PEITO) - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU EM BANDEJA, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA	Rica	5,20	243.048,00





			A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.			
008	240	QUILO	CARNE FRANGO (INTEIRO) - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU EM BANDEJA, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	Rica	6,20	1.488,00
009	47050	QUILO	CARNE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU EM BANDEJA, CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER ACONDICIONADA E TRANSPORTADA EM VEÍCULO PROVIDO DE COMPARTIMENTO DE CARGA ISOTÉRMICO E COM UNIDADE GERADORA DE FRIO, RESPEITANDO AS NORMAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTOS.	Rica	5,20	244.660,00
010	30	QUILO	FIGADO DE FRANGO, CONGELADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 1 KG.	Rica	4,60	138,00
011	600	QUILO	PRESUNTO DE 1ª QUALIDADE, COZIDO, SEM OSSO, NÃO FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER TRANSPORTADA EM VEÍCULO APROPRIADO, RESPEITANDO AS CONDIÇÕES TÉRMICAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A	Rica	11,50	6.900,00





			ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTO			
012	600	QUILO	QUEIJO MUSSARELA, NÃO FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CUJO RÓTULO DEVERÁ INFORMAR REGISTRO NO SIF-MA OU SIE-RJ OU SIM-PI. DEVERÁ ESTAR NO TERÇO INICIAL DE SUA VALIDADE E SER TRANSPORTADA EM VEÍCULO APROPRIADO, RESPEITANDO AS CONDIÇÕES TÉRMICAS EXIGIDAS PELO FABRICANTE. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DEVERÁ POSSUIR LICENÇA SANITÁRIA PARA A ATIVIDADE DE TRANSPORTE DE ALIMENTO	Lac	18,80	11.280,00
TOTAL DO LOTE 09						1.500.001,00
EMPRESA VENCEDORA: J.J.R. FRANCO JUNIOR						

TOTAL GERAL	3.136.493,31
-------------	--------------

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nos preços fixados, estão incluídas todas as despesas necessárias à plena execução do fornecimento dos produtos, com todos os custos de: de mão de obra, materiais e equipamentos, cargas e descarga de materiais, frete, impostos, taxas ou quaisquer outros ônus federais, estaduais ou municipais, incluídos, bem como o lucro.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, observada a publicação no Informativo Oficial do Município de Pirai.

CLÁUSULA QUARTA - DA REVISÃO DOS PREÇOS

4.1 - Durante a vigência da Ata, os valores registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993 ou de redução dos valores praticados no mercado.

4.2 - Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.





- 4.3 - Quando o valor inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao valor praticado no mercado o Município de Pirai deverá convocar o fornecedor visando negociação para redução de valores e sua adequação ao praticado pelo mercado. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido e convocados outros fornecedores eventualmente registrados para o item negociado.
- 4.4 - Quando o valor de mercado tornar-se superior aos valores registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Pirai poderá liberá-lo do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, podendo convocar os demais fornecedores eventualmente registrados para negociação.
- 4.5 - Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Pirai procederá à revogação do item da Ata de Registro de Preços e adotará as medidas para obter contratação mais vantajosa.
- 4.6 - Os valores revisados serão publicados no Informativo Oficial do Município de Pirai.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

- 5.1 - A aquisição dos produtos pelo Município de Pirai será realizada durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, de forma parcelada e eventual de acordo com as necessidades das unidades administrativas e nas quantidades que vierem a solicitar.
- 5.2 - Os produtos destinados à merenda escolar deverão ser entregues de forma parcelada, semanalmente, nos locais discriminados no Anexo II, conforme estabelecido pelas secretarias solicitantes.
- 5.3 - A validade mínima dos produtos deverá vigorar a partir da data da efetiva entrega, sendo:
a) 90 (noventa) dias para os ensacados;
b) 180 (cento e oitenta) dias para os enlatados;
- 5.4 - O(s) produto(s) objeto desta licitação será(ão) recebido(s) e aceito(s) após sumária inspeção realizada pelo órgão solicitante do(s) mesmo(s) podendo ser rejeitado caso desatenda as especificações exigidas.
- 5.5 - O recebimento do(s) produto(s) não configura o aceite, o qual ocorrerá conforme o art. 73, inciso II, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, somente, após a conferência quantitativa e qualitativa, realizada pela fiscalização, devidamente atestada(s) na(s) nota(s) fiscal(is) correspondente(s).
- 5.6- A contratada compromete-se a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos, bem como efetuar a substituição imediata e totalmente às suas expensas, de qualquer produto fornecido comprovadamente fora das especificações técnicas e padrões de qualidade constante do Anexo I do Edital.



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



- 5.7- O produto(s) objeto desta licitação deverá(ão) ser entregue(s) no local definido pelo órgão solicitante no prazo de até 5 (cinco) dias após assinatura do contrato ou emissão da nota de empenho.

CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 6.1 - O pagamento será feito, de acordo com a entrega do(s) produto(s) e será efetuado pela Fazenda Pública Municipal, em moeda corrente do País, através de crédito em conta bancária do contratado, 30 (trinta) dias após o adimplemento do objeto e a apresentação dos correspondentes documentos de cobrança, devidamente atestados pelo setor competente, acompanhado da Certidão Negativa de Débito com INSS e do Certificado de Regularidade do FGTS.
- 6.2 - Em caso de atraso injustificado no pagamento, dentro do prazo acima estabelecido, o valor será acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora ao mês “pró rata tempore”, assim como, compensado financeiramente à taxa de 1% (um por cento) ao mês, pró rata dia, contados a partir do dia seguinte ao de seu vencimento e até o dia de seu efetivo pagamento.
- 6.3 - O valor dos pagamentos eventualmente antecipados será descontado na razão de 1 % (um por cento) ao mês pro rata dia, contados da data do seu efetivo pagamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 7.1 – Caberá a Secretaria Municipal de Administração o gerenciamento e o controle da presente Ata, devendo:
- 7.1.1 - Gerenciar a ata de registro de preços, indicando os beneficiários do registro de preços, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos órgãos participantes do SRP;
- 7.1.2 – Periodicamente aferir a compatibilidade dos preços registrados com os efetivamente praticados;
- 7.1.3 - Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços;
- 7.1.4 - Conduzir os procedimentos relativos à revisão dos preços registrados e à aplicação das penalidades.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ORGÃOS PARTICIPANTES





- 8.1 - Ter conhecimento da ata de registro de preços, inclusive em relação às alterações porventura ocorridas, com o objetivo de dar correto cumprimento às suas disposições;
- 8.2 - Consultar o órgão gerenciador, quando necessitar contratar, a fim de obter a indicação do beneficiário do registro de preços, os respectivos quantitativos e preços registrados;
- 8.3 - Encaminhar ao órgão gerenciador às informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- 8.4 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato decorrente do SPR, por servidor especialmente designado, nos termos do art. 67 de Lei Federal nº 8.666, de 1993;
- 8.5 - Conduzir os procedimentos relativos à aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em coordenação com o órgão gerenciador;
- 8.6 - Informar ao órgão gerenciador, quando o beneficiário do registro de preços não atender às condições estabelecidas no edital e na ata de registro de preços, ou recusar-se a firmar o contrato.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 9.1 - Fornecer o objeto na forma e condições fixadas nesta Ata, mediante requisição do órgão ou entidade contratante, em conformidade com o Edital e demais informações constantes do Pregão de Registro de Preços nº: 004/2017.
- 9.2 – Assinar o Contrato ou retirar a nota de empenho no prazo de até 02 (dois) dias úteis;
- 9.3 - Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta Ata;
- 9.4 - Apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 9.5 - Em havendo necessidade, assente no que preceitua o art. 65, § 1º, da Lei federal 8.666, de 1993, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições registradas;
- 9.6 - Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Município de Piraí ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS





10.1 - Em caso da inexecução total ou parcial do contrato, poderá, o Município de Piraí, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado às seguintes penalidades:

- a) Advertência, na hipótese de execução irregular do contrato que não resulte prejuízo para a Administração;
- a) Multa administrativa de 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de inexecução parcial ou total do contrato;
- c) Suspensão do direito de licitar e contratar com o Município de Piraí e terá cancelado o registro cadastral da Prefeitura municipal de Piraí, por prazo de até 5 (cinco) anos, quando o licitante convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, sem prejuízo das demais multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominações legais;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, na hipótese de execução irregular, atraso ou inexecução do contrato associado a ilícito penal.

10.2 - Multa moratória de 0,2% (dois décimo por cento) do valor do Contrato por dia, que exceder ao prazo previsto para a entrega do produto.

10.3 - Após 5(cinco) dias de atraso na execução dos serviços a partir do prazo estabelecido, o contrato poderá ser rescindido, ficando a empresa contratada sujeita a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

10.4 - A penalidade será descontada do pagamento efetuado à Contratada, e caso o valor seja superior, se necessário quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

11.1 - O fornecedor terá seu registro de preços cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 1993;



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]



e) for impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

- 11.2 - O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, será assegurado o contraditório e ampla defesa.
- 11.3 - O fornecedor poderá solicitar o seu cancelamento do Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 12.1 – O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicada no Informativo Oficial do Município de Pirai, conforme disposto no art. 61 parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.
- 12.2 – Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições estabelecidas no Edital de Pregão Presencial de Registro de Preços nº: 004/2017.
- 12.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Pirai - RJ para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

Pirai, 06 de março de 2017.


MUNICÍPIO DE PIRAI

VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA


J.J.R. FRANCO JUNIOR


MATMALAP REPRESENT. COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Testemunhas


Rati Sampaio P. v. Silva


Cristiane Rodrigues Aguiar

